
ORIGINALE 
 

 

 
 

 
 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  40  del  13/07/2015  

 

 
 

 
 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI A COMUNI PER 

INVESTIMENTI 

 
 
 

 
 

 
 
L'anno duemilaquindici, il giorno tredici del mese di luglio alle ore 16:30, in Breno 

(BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di Valle 
Camonica: 

 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

BOTTANELLI IDA Consigliere X  

TESTINI MAURO Consigliere X  

 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 23/07/2015 da Santoro Gian Luca.



 

OGGETTO: 
 ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI A COMUNI PER 
INVESTIMENTI 

 
  _____________________________________________________ 

  Su proposta del Presidente 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 15 in data 17.12.2014 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario relativo agli anni 2015, 2016 e 2017;  

- con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 18 in data 11.05.2015 è stato 
approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2014;  

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 in data 19.05.2015 è stato 
approvato il riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 7, del 

D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.,Lgs. 126/2014;  

- con Decreto Presidenziale n. 1/2015 in data 12.01.2015 si è provveduto 

all'individuazione dei Responsabili di Servizio per l’anno 2015;  

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 in data 08.06.2015, è stato 
approvato il piano assegnazione risorse e obiettivi ai Responsabili di Servizio per 
l’anno 2015;  

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la Gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 
Comuni BIM di Valle Camonica 
 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 24 in data 18.06.2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile, inerente variazioni al bilancio di previsione finanziario 

2015, 2016 e 2017; 
 
EVIDENZIATO che, con la deliberazione sopra citata, all’interno del Bilancio 2015 del 

Consorzio è stato previsto uno stanziamento di € 320.000,00 all’intervento 2010807 
per contributi a Comuni finalizzati ad investimenti 

 
VISTE le richieste di contributo pervenute al protocollo del Consorzio BIM e della 
Comunità Montana; 

 
VISTE le richieste di contributo pervenute dai Comuni al protocollo del Consorzio BIM 

e della Comunità Montana e ritenuto di procedere alla formale assegnazione dei 
contributi agli Enti così di seguito indicati: 

- Comune di Braone per l’opera di riconversione ex campo bocce in spazio 

multifunzionale intercomunale il cui costo preventivato del 1° stralcio è pari ad 
€ 109.000,00 

- Comune di Gianico per intervento sulla rete acquedottistica comunale il cui 
costo complessivo preventivato ammonta ad € 100.000,00; 

- Comune di Niardo per opera di riqualificazione del cimitero comunale il cui costo 

complessivo preventivato ammonta ad € 200.000,00 di cui € 100.000,00 già 
finanziati dal Comune; 

- Comune di Borno per opera di sistemazione idraulica sul dissesto della strada 
Borno / Lova il cui importo preventivato e pari ad € 250.000,00 come da 

progetto preliminare già approvato dalla Giunta Comunale in data 08/05/2015; 
- Comune di Cimbergo per intervento di messa in sicurezza degli impianti sportivi 

il cui costo preventivato ammonta ad € 40.000,00 e per un intervento di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 23/07/2015 da Santoro Gian Luca.



salvaguardia e valorizzazione del Mulino ad acqua di Cimbergo il cui costo 
preventivato è di € 70.000,00; 

- Comune di Cimbergo e Comune di Paspardo per manutenzione e miglioramento 

della scuola d’infanzia unica; 
- Comune di Vezza d’Oglio per compartecipazione alla spesa per il completamento 

delle opere di realizzazione del nuovo percorso Carolingio all’interno del 
progetto “la via Carolingia – Bike Experience”; 

- Comune di Berzo Inferiore per rifunzionalizzazione e completamento edificio 

comunale esistente il cui costo preventivato è pari ad € 150.000,00; 
- Comune di Ossimo per realizzazione nuova area attrezzata polifunzionale per 

adibire a parcheggio per servizi commerciali e religiosi e un nuovo spazio per i 
momenti di aggregazione e la predisposizione di aree per stallo di camper, il cui 
costo complessivo è stato stimato in € 80.000,00 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dagli 

aventi titolo ai sensi e epr gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 

 

1) di assegnare sulla base della documentazione agli atti e per quanto citato in 
premessa i seguenti contributi straordinari a Comuni per interventi in conto 

capitale: 
- Comune di Braone (€ 35.000,00) 
- Comune di Gianico (€ 35.000,00) 

- Comune di Niardo (€ 70.000,00) 
- Comune di Borno (€ 50.000,00) 

- Comune di Cimbergo (€ 35.000,00 
- Comune di Cimbergo (€ 2.500,00) 
- Comune di Paspardo (€ 2.500,00) 

- Comune di Vezza d’Oglio (€ 30.000,00) 
- Comune di Berzo Inferiore (€ 30.000,00) 

- Comune di Ossimo (€ 30.000,00) 
2) di dare atto che la liquidazione sarà effettuata a presentazione della 

rendicontazione delle spese sostenute; 
3) di dare altresì atto che la spesa complessiva di € 320.000,00 è imputata 

all’intervento 2010807 (cap. 2176) del bilancio in corso 

4) di demandare al competente Responsabile di Servizio la liquidazione della 
somma e l’espletamento del presente atto; 

5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/2000; 

6) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 

dello stato entro 120 gg. 
 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 
IL PRESIDENTE 
  Oliviero Valzelli  

IL SEGRETARIO 
  Dott. Bernardi Marino  

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 23/07/2015 da Santoro Gian Luca.



 

 
 

Allegato alla Proposta N° 40 di deliberazione al Consiglio di 

Amministrazione 

 

Servizio: Economico-Finanziario 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI A COMUNI 

PER INVESTIMENTI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario, in relazione alle competenze di cui dall’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto da sottoporre all’esame del Consiglio di Amministrazione, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica degli atti ed 

assume, se presente, il relativo impegno di spesa come specificato 

all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267. 

 

Breno, lì 06/07/2015 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 23/07/2015 da Santoro Gian Luca.



 

 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 40 di deliberazione al Consiglio di 

Amministrazione 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI A COMUNI 

PER INVESTIMENTI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame del Consiglio di Amministrazione esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  06/07/2015 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 23/07/2015 da Santoro Gian Luca.



 

 

 
Allegato alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  40  del  13/07/2015  

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI A COMUNI PER 

INVESTIMENTI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.bimvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 16/07/2015 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da OLIVIERO VALZELLI, MARINO BERNARDI e stampato il giorno 23/07/2015 da Santoro Gian Luca.


